
AMA GÜTESIEGEL ZNÁMKA KVALITY AMA

Geprüfte Qualität Ověřená kvalita

AUSTRIA RAKOUSKO

Součást programu známky kvality AMA

MLÉKO A MLÉČNÉ VÝROBKY

včetně dobrovolných modulů

Chov zvířat plus

Senné mléko

Alpské pastevecké mléko / 

Kráva Qplus

Krmivo bez GMO

Horský produkt

2024 Verze

 Pro účastníky uvádějící 
Rakousko jako region původu

POKYNY PRO ZNÁMKU KVALITY AMA
(Předpisy AMA pro výrobu)

CHOV KRAV

+
+

+
Alpské mléko

+
+++

+



POZNÁMKA: Změny textu jsou uvedeny kurzívou. 

Pro účely srovnání jsou uvedeny výňatky z pokynů pro známku kvality AMA „Chov krav“,
verze 2022. Ty jsou vyznačeny šedě.

Připomínky  ke  změnám jsou  vždy  předkládány  následujícím způsobem a  nejsou  součástí
pokynů:

  Poznámka XYZ

Tento  dodatek,  který  vychází  z  připomínek  Evropské  komise  ze  dne 31.  ledna 2024,  má
zelenou barvu. 

www.ama-marketing.at



Kapitola A

Bod 4

Podbody 4.1 a 4.2. (strana 19)

  Bylo doplněno krmivo bez GMO
   Byly doplněny požadavky na krmiva, která obsahují sóju nebo jsou z ní vyrobena.

4.1 Krmivo bez GMO

U krav, jejichž mléko je dodáváno do zařízení pro zpracování mléka se známkou kvality AMA,
musí být splněny požadavky dobrovolného modulu „Krmivo bez GMO“ uvedené v těchto
pokynech.

4.2  Nákup krmiva

Při nákupu jednotlivých krmiv a krmných směsí je nutné se ujistit, že jsou krmiva označena
známkou „pastusAMA-Gütesiegel tauglich“ („vhodné pro známku kvality AMA pastus+“) a
že se výrobci a obchodníci účastní programu zajištění kvality krmiv pastus. 

Označování krmiv (na krmivových pytlích nebo na etiketách, dodacích listech nebo fakturách)
se provádí grafikou nebo textem:

„vhodné pro známku kvality AMA pastus+“

Dodatečné požadavky na krmiva, která obsahují sóju nebo jsou z ní vyrobena

V  rámci  programu  známky  kvality  AMA  lze  použít  pouze  sóju  z  certifikované  produkce
nezpůsobující odlesňování. Při nákupu krmiva „vhodného pro známku kvality AMA pastus+“
je zaručeno používání krmiva z produkce nezpůsobující odlesňování. V krmivech označených
„vhodné pro známku kvality AMA pastus+“ lze použít pouze sóju z produkce nezpůsobující
odlesňování. 

Je třeba poznamenat, že nařízení (EU) 2023/1115 o dodávání na trh Unie a vývozu z Unie
některých komodit a produktů spojených s odlesňováním a znehodnocováním lesů a stanoví
obecnou  povinnost  od  30.  prosince  2024  používat  v  krmivech  sóju  nespojenou  s
odlesňováním, která se rovněž vztahuje na program známky kvality AMA.

Pokud jsou provozovatelé mobilních mlecích a míchacích zařízení pro výrobu krmiv uvedeni
do provozu, musí být také registrováni u organizace AMA Marketing v souladu se systémem
pastus.  To  neplatí  pro  mobilní  míchací  zařízení  s  integrovaným  distribučním  zařízením
(míchací zařízení TMR), která se používají místně k výrobě krmných směsí.

Seznam  všech  dodavatelů  krmiv  a  mobilních  mlecích  a  míchacích  zařízení  schválených  v
rámci programu pastus je uveden na www.pastus.at.

Hrubá krmiva (travní siláž, kukuřičná siláž, seno, senáž a sláma) lze zakoupit i bez certifikace
pastus od obchodníků. 

www.ama-marketing.at

http://www.pastus.at/


Sklizeň krmiv nepodléhá certifikaci. Další kroky zpracování třetími stranami, které představují
významný zásah do struktury, složení nebo stavu krmiva, vyžadují certifikaci pastus. Sušení v
přímém procesu (proud výfukového plynu přichází  do  styku se  suchým materiálem) je  v
každém případě předmětem certifikace.

1.

www.ama-marketing.at

Internet
Informační přehled uvádějící, které kroky zpracování třetími stranami 
podléhají certifikační povinnosti, lze nalézt na adrese 
www.amainfo.at/teilnehmer/landwirtschaft.

http://www.amainfo.at/teilnehmer/landwirtschaft


Kapitola B

Bod 5 (strana 23)

 

   Nové minimální požadavky na zvířata ve vazném ustájení

2. Chov zvířat / dobré životní podmínky zvířat

Zvířata  musí  být  chována  tak,  aby  byly  dodržovány  zejména
následující body způsobem odpovídajícím potřebám zvířat:

o Prostorové podmínky

o Volnost pohybu

o Stav podlahy

o Stavební konfigurace zařízení pro ustájení a chov

o Klima ve stájích

o Světelné a teplotní podmínky

o Péče a výživa 

o Možnost sociálního kontaktu

Pro vlastní  kontrolu  dodržování  předpisů týkajících se  dobrých
životních podmínek zvířat vypracovalo Spolkové ministerstvo pro
sociální věci, zdravotnictví, péči a ochranu spotřebitele (BMSGPK) „Příručku pro skot“ a také
„Kontrolní seznam pro skot“. To umožňuje chovateli hospodářských zvířat získat informace o
právních předpisech. Doporučujeme v pravidelných intervalech vyplňovat kontrolní seznam
„Vlastní hodnocení – dobré životní podmínky zvířat pro skot“.

Dokumentace je k dispozici na adrese www.tierschutzkonform.at.

Kombinovaný chov

Od 1. ledna 2024 již nebude povoleno vazné ustájení kombinované s přístupem na pastvu /
do venkovního ohrazeného prostoru / s jiným pohybem po dobu kratší než 90 dní v roce v
rámci programu známky kvality AMA pro mléko. Vazné ustájení kombinované s přístupem na
pastvu / do venkovního ohrazeného prostoru / s jiným pohybem po dobu více než 90 dnů v
roce bude nadále povoleno.

www.ama-marketing.at

Kontrolní  seznam

Vlastní  hodnocení  dobrých  životních
podmínek zvířat

Kontrolní  seznam  pro  vlastní
hodnocení v případě skotu

http://www.tierschutzkonform.at/


1.1.

Kapitola C

Bod 2 (strany 30 až 33)

   Nový dobrovolný modul s vyššími požadavky na chov zvířat

2. Modul „Chov zvířat plus“

2.1. Cíle

Dobrovolný doplňkový modul „Chov zvířat plus“ vychází
ze základních pokynů a stanoví dodatečné požadavky na
chov zvířat a krmení v hospodářství. To spotřebitelům
umožňuje  identifikovat  produkty,  u  nichž  jsou  v
hospodářstvích  uplatňovány  normy  chovu  zvířat  nad
rámec norem vyžadovaných právními předpisy.

AMA GÜTESIEGEL ZNÁMKA KVALITY AMA

Geprüfte Qualität Ověřená kvalita

AUSTRIA RAKOUSKO

TIERHALTUNG PLUS CHOV ZVÍŘAT PLUS

2.2. Oblast působnosti

Požadavky  se  vztahují  na  všechna  telata,  mladý  skot  samičího pohlaví  a  dojnice  (včetně
zaprahlých  krav).  Kromě  toho  musí  být  splněny  předpisy  týkající  se  dobrých  životních
podmínek zvířat pro všechna hospodářská zvířata chovaná v hospodářství.

2.3. Speciální kontrolní a monitorovací systém

Základem pro kontrolu souladu se specifikacemi modulu chov zvířat plus je kontrolní systém
podle kapitoly A 4 základních pokynů pro známku kvality AMA. Tento systém vyžaduje, aby
se  nejméně  jednou  za  čtyři  roky  prováděly  nezávislé  kontroly  prováděné  externími
kontrolními  subjekty.  Kromě toho je  soulad  se specifikacemi  tohoto  modulu kontrolován
každoročně, aniž by byl audit předem oznámen. Nezávislé kontroly v rámci modulu „Chov
zvířat  plus“  jsou  prováděny,  stejně  jako  kontroly  podle  základních  pokynů,  nezávislými,
akreditovanými a externími kontrolními subjekty. V případě nesouladu se požadují nápravná
opatření stejným způsobem jako u kontrol podle základních pokynů.

Komplexní  veterinární  péče je  velmi  dobrým základem pro udržení  zdraví  hospodářských
zvířat, a proto je také nezbytná pro vyšší úroveň chovu zvířat. Z tohoto důvodu je v souladu s
bodem
4.4 používání antibiotik a údaje o nálezech při porážce průběžně sledováno a hospodářstvím
je poskytována zpětná vazba 

Přehled  kontrolního  systému  a  veterinární  péče  o  stádo  je  znázorněn  na  následujícím
obrázku:

www.ama-marketing.at



Jahreswechsel Přelom roku

Legende Vysvětlivky

Routinekontrolle des Moduls Tierhaltung + Běžná kontrola modulu chovu zvířat +

Routinekontrolle der Basisrichtlinie Běžná kontrola základních pokynů

Laufende Bestandesbetreuung durch TGD Průběžná péče o stáda ze strany veterinární
služby

TGD-Betriebserhebung  (inkl.  Bespr.  AB-  und
Schlachtbefunddaten)

Zjišťování  veterinárních  služeb  v
hospodářstvích  (včetně  antibiotik  a  zjištění
údajů týkajících se porážky) 

Kontroly vycházejí z kontrolního seznamu a katalogu sankcí pro modul „Chov zvířat plus“.
Aktuální verze těchto dokumentů jsou veřejně dostupné na adrese www.amainfo.at. Kromě
toho musí být rovněž zkoumán soulad s požadavky týkajícími se chovu zvířat uvedenými v
zákoně o dobrých životních podmínkách zvířat a 1. nařízení o chovu zvířat. 

Kontroly  pro  modul  „Chov  zvířat  plus“  lze  kombinovat  s  kontrolami  týkajících  se  jiných
norem, zejména s kontrolami základních pokynů pro známku kvality AMA.

2.4. Zvláštní požadavky

Kromě požadavků na známku kvality AMA „Chov krav“ („Základní pokyny“) musí účastníci
tohoto modulu rovněž splňovat níže uvedené požadavky:

> Zvláštní požadavky na bydlení

Zvířata jsou chována ve volném výběhu. Může se jednat o chov ve volném výběhu s
kójemi nebo jinými systémy chovu ve volném výběhu. Při chovu ve volném výběhu
musí  být  každému zvířeti  k  dispozici  kóje.  U  systémů bez  kójí  musí  být  plocha  s
neomezeným  použitím  nejméně  4 m²  pro  krávy  nad  350 kg,  nejméně  4,5 m²  pro
krávy  nad  650 kg  a  5 m²  pro  krávy  nad  750 kg  (hmotnost  zvířat  jako  skupinový
průměr).

V hospodářstvích bez volného výběhu je povolen kombinovaný chov. V tomto ohledu
je třeba zajistit, aby byl přístup na pastvu, louku, do venkovního ohrazeného prostoru
nebo k jiné  možnosti pohybu (např. pohybová chodba)  zajištěn po dobu nejméně
dvou po sobě následujících hodin nejméně 120 dní v roce. Plocha pro pohyb musí být

www.ama-marketing.at

http://www.amainfo.at/


nejméně  4,5 m²  na  VDJ  a  skládá  se  ze  souvislé  plochy  nejméně  16 m².  Tento
požadavek  lze  splnit  také  rozdělením  stáda  do  skupin,  které  používají  venkovní
ohrazený prostor v různých časech.

Minimální rozměry boxů, uliček pro procházení a krmení a vazných kójí odpovídají
požadavkům 1. nařízení o chovu zvířat nebo obdobným předpisům v jiných členských
státech. 

> Prostředky pro drhnutí

Jsou-li  zvířata  chována  ve  skupinách  (ve  volném  ustájení  nebo  v  případě
kombinovaného chovu, ve venkovním uzavřeném prostoru nebo v jiném prostoru k
pohybu),  musí  být  všem  zvířatům  k  dispozici  prostředky  pro  drhnutí  (kartáč  pro
drhnutí/škrábání). Na každých 60 zvířat musí existovat alespoň jeden prostředek pro
drhnutí. Na horských pastvinách a loukách to není nutné.

> Smlouva o veterinární péči s veterinární službou

Aktivní účast v rámci uznané veterinární služby (TGD) a srovnatelných programů v
jiných členských státech je povinná. Programy veterinárních služeb nebo srovnatelné
programy jiných členských států zahrnují:

 monitorování  a  srovnávání  používání  antibiotik  a  údaje  o  nálezech  při
porážkách

 pravidelné  předávání  zpráv  o  používání  antibiotik  a  údajů  o  nálezech  při
porážkách hospodářstvím.

 veterinární  prohlídky/průzkumy  v  hospodářstvích  s  doporučením  k  přijetí
opatření pro daná hospodářství.

Doporučení k přijetí opatření pro hospodářství vycházejí z pravidelně poskytovaných
zpráv v rámci veterinárních prohlídek/průzkumů hospodářství.  Doporučení k přijetí
opatření  musí  hospodářství  provést  a  jsou přezkoumávána během ročních auditů.
Zemědělec  je  spoluodpovědný  za  zajištění  provádění  stanovených  prohlídek
hospodářství ve vhodných intervalech.

Kromě  toho  je  třeba  v  rámci  tohoto  programu  alespoň  jednou  ročně  absolvovat
školení. Obsah a rozsah určí organizace odpovědná za provádění (např. veterinární
služba „TGD“). 

> Sledování zdraví vemene

Zdravé krávy jsou předpokladem kvalitního mléka. U krav určených k produkci mléka
je proto nutné průběžně sledovat zdravotní stav vemene. Průměrná hodnota obsahu
somatických buněk v dodaném mléce nesmí překročit 200 000 buněk/ml v průměru
za 3 měsíce. Pokud je obsah buněk/ml vyšší, je třeba přijmout opatření po konzultaci
s odpovědným veterinárním lékařem.

V hospodářstvích účastnících se dobrovolného doplňkového modulu Kráva Qplus podle
těchto pokynů budou monitorovány v rámci tohoto modulu.

> Zvláštní požadavky na krmivo

www.ama-marketing.at



Musí  být  dodrženy  požadavky  dobrovolného  modulu  „krmivo  bez  GMO“  tohoto
pokynu.

Jako složku lze použít pouze krmiva, která neobsahují palmový olej a palmojádrový
olej nebo tuky z nich vyrobené. 

Aby se posílily regionální cykly a hodnotové řetězce v produkci mléka, musí se při
krmení  krav  používat  obilí  a  bílkovinné  krmivo z  Evropy  (sklizené  a  zpracované  v
Evropě).

Tyto požadavky slouží zejména k dalšímu rozšíření udržitelnosti produkce mléka.

2.5. Chov zvířat plus s venkovním klimatem

1.

2.

AMA GÜTESIEGEL ZNÁMKA KVALITY AMA

Geprüfte Qualität Ověřená kvalita

AUSTRIA RAKOUSKO

TIERHALTUNG PLUS AUSSENKLIMA CHOV ZVÍŘAT PLUS S VENKOVNÍM KLIMATEM

Kromě výše uvedených požadavků tohoto modulu musí  hospodářství  účastnící  se „chovu
zvířat plus s venkovním klimatem“ rovněž uplatňovat tato kritéria:

Krávy musí být chovány

> ve volném ustájení a mít přístup na pastviny po dobu šesti hodin denně nejméně 120
dní v roce 

nebo 

> ve volném ustájení s celoročně využitelným výběhem (nejméně 3 m² na zvíře)

nebo

> volném ustájení ve stodole s otevřeným průčelím.

Minimální plochy v tomto ohledu jsou:

> volné ustájení s boxy – jeden box na zvíře

nebo

> volné ustájení bez boxů: 5 m² na zvíře > 350 kg (celková plocha pro ležení a pohyb)
nebo 1 000 m² plochy pastvin na zvíře 

Stodoly  s  otevřeným  průčelím  (stodoly  s  venkovním  klimatem)  jsou  stodoly,  u  nichž  je
nejméně  25 %  vnějšího  pláště  trvale  otevřeno.  Jako  vnější  plášť  se  počítají  vnější  stěny

www.ama-marketing.at



stodoly  bez  střechy.  Za  extrémních  povětrnostních  podmínek  mohou být  tyto  otvory  na
omezenou dobu uzavřeny. To musí být zdokumentováno s příslušným odůvodněním, např.
sněhové vánice, krupobití, silný déšť, extrémní teploty, silný vítr a silné sluneční záření.

www.ama-marketing.at


	4.1 Krmivo bez GMO
	4.2 Nákup krmiva
	2. Chov zvířat / dobré životní podmínky zvířat
	Kombinovaný chov

	2. Modul „Chov zvířat plus“
	2.1. Cíle
	2.2. Oblast působnosti
	2.3. Speciální kontrolní a monitorovací systém
	2.4. Zvláštní požadavky
	2.5. Chov zvířat plus s venkovním klimatem


